Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011200088

88

Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE ABERTURA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 15/2023
DE 11/01/2023, Unidade Acadêmica: LIP, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Linguística - Língua Brasileira de Sinais ou áreas afins.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 9, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Ciência da Informação / Edital de Abertura nº
214/2022, publicado no Diário Oficial da União em 19 de maio de 2022 / Vaga: 1 (uma)
/ Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área:
Museologia / Candidatos aprovados: 1. Rose Moreira de Miranda. 2. Arthur Gomes
Barbosa. 3. José do Nascimento Junior.

SHEILA PERLA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas Em Exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.098443/2022-63
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a a SAS Institute
Inc. (SAS).
Objetivo: Oferecer uma Especialização Acadêmica SAS ("SAS Specialization") aos alunos que
completarem os cursos exigidos.
Assinatura: 23/12/2023.
Vigência: de 23/12/2023 e por tempo indeterminado.
Prof. Márcia Abrahão (reitora UnB) e o Sr. Sean (vice presidente da SAS).
ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.002919/2023-50
Partícipes: Universidade de Brasília e Universidad de los Andes, da Colômbia.
Objetivo: Regula a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 25/12/2022
Vigência: De 25/12/2022 a 25/12/2027
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o
Senhor Silvia Caro (Vice President for Academic Affairs da Universidad de Los Andes).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 154044

Nº Processo: 23107022188202278. Objeto: Contratação de empresa
especializada para confecção e instalação de peças metálicas nos Núcleos e Campi da
Universidade Federal do Acre.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 12/01/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario), - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00002-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 12/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/01/2023 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/01/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 70/2022

Foram vencedoras para esta licitação as seguintes empresas: ALFER SCIENTIFIC
EQUIPAMENTOS PARALABORATORIOS LTDA, CNPJ: 43.728.233/0001-18, para o item 22;
CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOSPARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ:
38.419.205/0001-89, para os itens 25,36,54 e 56;_CLAVES E NOTAS COMERCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, CNPJ: 09.450.715/0001-10, para os itens 1 e 13;
DIAGSERVICE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 60.521.853/0001-09, para os itens 3,16
e 26; DMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO -EIRE LI, CNPJ:
27.330.204/0001-47, para o item 21;_DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOG I CO S
EIRELI, CNPJ: 39.935.802/0001-29, para o item 2; E CAMPREGUER COMEX LTDA, CNPJ:
43.287.805/0001-70,para os itens 43,44 e 46; E. R. KOCH & CIA LTDACNPJ:
02.215.552/0001-42, para o item 68; EQUIPAL - COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E
EXPORT.LTDA, CNPJ: 87.997.698/0001-40, para o item 47;_FONTES E ARAUJO LTDA, CNPJ:
05.030.339/0001-54, para o item 53; HD SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ:
39.378.032/0001-60, para o item 30; LEAL E CASTRO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ,
CNPJ: 18.826.072/0001-58, para os itens 27,28,38 e 51; LIOBRAS INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICO DE LIOFILIZADORES LTDA, CNPJ: 06.258.114/0001-12, para o item 32; L L E I DA
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 08.806.260/0001-60, para os itens 31 e 52;_M P
DE OLIVEIRA - COMERCIO, CNPJ: 31.660.321/0001-46, para o item 45; NOROESTE
COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, CNPJ: 05.933.341/0001-33, para o item 14;
NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES LTDA, CNPJ: 32.907.435/0001-00,para
os grupos 1 e 2; OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA, CNPJ: 09.134.068/0001-
38, para os itens 37 e 39; REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68, para os
itens 5,50 e 67; SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 05.239.149/0001-41,
para os itens 6,11,17,29,62,63 e 65; SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI, CNPJ: 11.232.743/0001-03, para os itens 18 e 48; TECNALISE

PIRACICABANA COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, CNPJ: 02.257.207/0001-71, para o
item 57. Os demais itens restaram desertos e/ou fracassados. A validade da Ata de Registro
de Preços é de doze meses a partir de 09 de janeiro de 2023.

RENATO DE FREITAS ROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/01/2023) 154502-26350-2023NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 195/2022-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Medicina III

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ginecologia Auxiliar Erika Krogh - 1º Lugar
Lia Raquel de Alcântara Caldas - 2º lugar
Fernanda Vieira Lins Arcoverde - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 7/2023

Errata do Edital nº 7/2023 da AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO,
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO referente à publicação do dia 11/01/2023, edição 8, Seção 3, Página 98 do Diário
Oficial da União. Onde se lê: Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Visitante para o Programa de Pós-Graduação em Letras - Bacabal, leia-se: Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante Estrangeiro para o Programa de Pós-
Graduação em Letras - Bacabal e onde se lê: CONTRATO: 12 (doze) meses, se visitante nacional
e 24 meses, se visitante estrangeiro, com possibilidade de renovação por igual período, de
acordo com os critérios previstos no edital, leia-se: CONTRATO: 24 meses, com possibilidade de
renovação por igual período, de acordo com os critérios previstos no edital. Os demais itens
mantêm-se inalterados.

FLÁVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO
Pró-Reitora

Em exercício
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155010

Número do Contrato: 182/2021.
Nº Processo: 23523.011730/2020-94.
Pregão. Nº 86/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
05.465.222/0001-01 - RM TERCEIRIZACAO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início na
data de 21/12/2022 e encerramento a 20/12/2023, com fundamento nos artigos 90, caput,
92, inciso i, §§ 1º e 2º, e 93, caput e § 1º, todos do rlce 1.1;. Vigência: 21/12/2022 a
20/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.862.393,00. Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 155010

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23523.010630/2021-21.
Pregão. Nº 62/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
09.019.150/0001-11 - ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto:
a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses , com início
na data de 11/02/2023. E encerramento em 10/02/2024., com fundamento nos artigos 90,
caput, 92, inciso i, §§ 1º e 2º, e 93, caput e § 1º, todos do rlce 1.1;. Vigência: 11/02/2023
a 10/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 965.963,04. Data de Assinatura:
24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 127/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23523011583202214. , publicada no D.O.U de 14/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de INSUMOS DA UROLOGIA - AGULHAS; ALÇA PARA RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA;
CATETERES E OUTROS , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus Anexos. Novo Edital: 12/01/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MAEntrega das Propostas: a
partir de 12/01/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/02/2023, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/01/2023) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523026843202256. Objeto: Aquisição de material permanente
(poltrona hospitalar para amamentação reclinável com apoio para as pernas
articulado/retrátil).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/01/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00121-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 11/01/2023) 155010-26443-2023NE800550